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Abstrakt

V této bakalářské práci je mým hlavním tématem český muzikál. Budu se zde ale

zabývat i vznikem muzikálu jako žánru. Popíši také společenské a politické

podmínky jeho rozšíření u nás. Především se však chci věnovat současné české

muzikálové scéně, jejím kladům i záporům a ambicím do budoucna. To vše

doplněné vlastní zkušeností.

Abstract

In this Bachelor thesis my main theme is czech musical scene. I will also deal

with formation of world musical scene and politicall and social conditions of

extension to our country. Primarilly i want to talk about czech musical scene

nowadays, pros and cons and ambitions in future. I will add my own expirience.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám vývojem muzikálu v Čechách od jeho

počátků až po současnost. Jelikož mi je téma muzikálu blízké a mám zkušenosti

nejen jako divák, ale i jako interpret, rozhodla jsem se věnovat více historii

muzikálu v českém prostředí a kladům i záporům tohoto žánru.

Cílem mé práce je zmapovat vznik a vývoj muzikálu v českém prostředí jak

divadelním, tak filmovém. Zodpovědět otázku, zda měl na české scéně vždy své

místo. Zda se u nás tvořilo dostatečné množství původních děl, nebo jsme jen

přebírali díla zahraniční. Jak moc ovlivňuje uměleckou hodnotu díla komerční

stránka. A v neposlední řadě také, jakou má u nás muzikál kvalitu, popřípadě za

jakých podmínek vzniká.

Má práce hned v úvodu obsahuje vysvětlení pojmu muzikál včetně nastínění

světové historie a vzniku. V dalších kapitolách se zabývám historií muzikálu v

jednotlivých etapách vývoje našeho státu, včetně dopadu změn režimů a

společenských hodnot, jak na muzikál, tak na celou tuzemskou divadelní scénu.

V jakém období se muzikál u nás nejvíce rozvinul a nabyl na popularitě. Dále se

mé zkoumání věnuje detailněji současné scéně a stavu, ve kterém se tuzemský

muzikál dnes nachází a čím je ovlivněn. Skrz svou vlastní zkušenost se snažím na

konci práce subjektivně zhodnotit mechanismy, které s českou muzikálovou

scénou hýbou nejvíce.

Ve svém výzkumu jsem se setkala s nedostatkem knižního materiálu, hlavně po

roce 1989. Zde jsem čerpala převážně z internetových zdrojů a vlastních

znalostí.
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1 Definice a vznik muzikálu v USA

Jedná se o druh hudebně zábavného díla určeného pro divadelní a filmové

zpracování. Pokud bychom chtěli definovat pojem „muzikál“, setkáme se s tím,

že dodnes nebyla ustavena přesná definice. Muzikál, jakožto žánr, se neustále

vyvíjí a snaží se být aktuální. Vychází z anglických slov musical comedy, později

jen zkráceně musical. Tento žánr se začal formovat kolem roku 1930 v divadlech

newyorské čtvrti Broadway, kde se také nejvíce rozvinul a postupně se odtud

rozšířil i do Evropy.

Muzikál obsahuje tři základní složky – činohru, hudbu a tanec. Všechny tři složky

jsou vyrovnané a muzikálový interpret je musí všechny dobře ovládat. Zásadními

prvky muzikálu jsou používání efektů, nákladná výprava, výběr aktuálního

tématu, které je blízké lidem a hovorový mateřský jazyk. Dalším netradičním

prvkem je časté angažování populárních hvězd. Tento tah má čistě komerční a

marketingové důvody.

V muzikálu se obvykle objevují dvě jednání s krátkou přestávkou.

Muzikál má více kořenů, ze kterých vycházel. V 19. století je zaznamenán velký

rozmach operety1, ze které muzikál postupně čerpal a tak se opereta stala

jednou z hlavních inspirací pro jeho další vývoj. Nepleťme si ovšem fakt, že

muzikál vychází čistě jen z operety.

Složky, ze kterých se muzikál formoval, se dělí na malé a velké formy.

Do malých forem můžeme zařadit minstrel show 2 a lokální frašky3.

1
Opereta: Hudebně dramatický divadelní útvar. Spojuje mluvené slovo (nejčastěji

činohru) se zpěvem (opera). Opereta je zábavnější než opera, ze které čerpá. Je

považována za jednoho z předchůdců muzikálu

2 Minstrel show: Polohudební a polodivadelní forma, koncertně estrádně varietní

vystoupení hudebníko – tanečníků – herců (Ivo Osolsobě, Muzikál je, když…, 1967).

Potulné kabarety na konci 18. století. Zásadním bylo napodobování černošských

tanečníků a zpěváků. Spousta melodií zlidověla a svým hudebním stylem přispěla

k vývoji moderní hudby

3 Lokální fraška: Veselohra se zpěvem s karikaturní nadsázkou.
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Mezi velké formy řadíme extravaganzu4 a revue5, která už ovšem sama o sobě

čerpala z uvedených forem. Sama se poté přetransformovala v muzikál.

Dá se tedy říci, že hlavními předlohami pro muzikál byly opereta a revue. Muzikál

si zachoval ducha varietního6

představení a rozmanitost všech již zmíněných

forem sjednotil do jedné.

Největší rozvoj muzikálu se odehrál ve 40. - 60. letech 20. století v divadlech na

Broadwayi.

Muzikál v Americe byl nedílnou součástí zábavního průmyslu a přizpůsobila se

tomu i hudba, která se stávala více taneční a jazzovou. Průkopníky muzikálu byli

Jerome David Kern a Oscar Hammerstein II, autoři vůbec prvního díla

považovaného za muzikál Show Boat (1927). Mezi další významné americké

hudební skladatele patří Leonard Bernstein, jehož nejznámější dílo je West Side

Story (1957) a Andrew Lloyd Weber, který je považován za nejúspěšnějšího

autora muzikálů vůbec. Jeho nejznámějším dílem je Jesus Christ Superstar

(1971). Mezi nejúspěšnější a zároveň nejznámější světové muzikály, z nichž se

většina hraje po celém světě dodnes dále řadíme My Fair lady (1956), Hair

(1967), Les Miserábles (1980) a Cats (1981).

4 Extravaganza: Obsahuje elementy burlesky, pantomimy, někdy prvky cirkusu, kabaretu

a revue. Drahá produkce. Používá se především k označení britského dramatu 19.

století

5 Revue: Spojení kabaretních čísel do jednotného celku. Vznik v Paříží v 19. století.

6 Varieté: Zábavní podnik s prvky kabaretu a cirkusu.
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2 Společenské a kulturní podmínky vzniku muzikálu v

Československé republice

Po vzniku Československa v roce 1918 kvůli válce zájem o divadlo velmi poklesl.

Znovu se na běžnou úroveň zvedl kolem roku 1923. V této době se divadlo

rozvíjelo mimo svá centra (Praha, Brno). Začala vznikat malá nezávislá divadla

tzv. avantgardní scéna. Oproti velkým scénám, které uváděly především

populární klasické hry (například Karel Čapek – Věc Makropulos, Moliére –

Lékařem proti své vůli apod.), se malá divadla věnovala především levicově

orientované tvorbě. Sdružení Devětsil7 založilo Osvobozené divadlo8, které v této

době hrálo největší roli. Dalším významným divadlem bylo Divadlo Dada9.

2.1 Meziválečná avantgarda v ČSR s přesahem do roku 1948

První období vývoje muzikálu v ČSR probíhalo v letech 1927-1948 a nazýváme

jej předhistorií československého muzikálu. V této době hraje velkou roli již

zmíněné Osvobozené divadlo a v něm působící Jiří Voskovec a Jan Werich.

V období mezi lety 1938-1948 v Československu doba a režim příliš nepřáli

umění. Zejména v období druhé světové války (1939 – 1945) bylo mnoho

umělců (obzvláště židovských) nuceno odejít ze země, nebo byli odvlečeni do

koncentračních táborů. Ostatní byli velice omezováni ve své tvorbě.

V závěru tohoto období vzniklo dílo považované odbornou kritikou za první

československý muzikál, kterým je Divotvorný hrnec (1948). Toto období bylo

ukončeno změnou politického režimu v únoru 1948, kdy se vlády zmocnila

komunistická strana, která nebyla nakloněna uměleckým směrům a myšlenkám,

které přicházely z tzv. západu.

7 Devětsil: Seskupení českých avantgardních levicově smýšlejících umělců. Vznikl v roce

1920 v Praze.

8 Osvobozené divadlo: Pražská avantgardní divadelní scéna, divadelní sekce Devětsilu.

Založeno roku 1925 členy skupiny Devětsil. Divadelní tvorba se opírala o kritiku

společnosti a o nový přístup k divadlu.

9 Divadlo Dada: Experimentální scéna Jiřího Frejky. Vzniklo v roce 1927, kdy se část


[…]


muzikálu účinkovali z většiny mladí herci. Příběh pojednává o třech Amerických

vojácích na plavbě lodí, kde každý z nich potká ženu. V roce 1949 byl vytvořen

film, který původní děj zcela pozměnil, a z původní divadelní verze zůstaly pouze

tři písně s titulky. Film byl úspěšný jak u diváků, tak u kritik

Ocenění: Oscar (1950)

My Fair Lady

Premiéra: 15. 3. 1956, Broadway, Mark Hellinger Theatre

Producent: Herman Levin

Autor libreta a textů: Alan Jay Lerner

Autor hudby: Frederick Loewe

Choreografie: Hanya Holm

Režie: Moss Hart

2717 repríz

Předlohou pro úspěšný muzikál My Fair Lady byla hra Pygmalion George

Bernarda Shawa. Tento muzikál byl označován jako první v sérii slavných a dnes

klasických muzikálů éry“ 50. - 60. (Prostějovský, 2008, str. 111). Následovalo

Londýnské uvedení ve West Endu. Muzikál byl považován za divadelní hit, později

jej uvedlo jednadvacet zemí.

Ocenění: Tony Award (1957)

V roce 1964 měla premiéru filmová verze, práva získala společnost Warner Bros.

Film získal osm Oscarů a byl považován za jeden z komerčně nejúspěšnějších

filmů všech dob.

West Side Story

Premiéra: 26. 9. 1957, Broadway, Winter Garden Theatre

Producent: Robert E. Griffith a Harold Prince

Autor textů: Stephen Sondheim

21 Jerome Robbins (1918-1998) Tanečník, režisér, divadelní producent a nejznámější

americký choreograf 20. století. Tvořil choreografie na Broadwayi a také pro film a TV.

Nejznámější dílo je West Side Story, za které taky získal Oscara.
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Autor libreta: Arthur Laurents

Autor hudby: Leonard Bernstein

Choreografie a režie: Jerome Robbins

732 repríz

Dílo inspirováno Shakespearovým Romeem a Julíí je označováno za jedno

z nejúspěšnějších muzikálů historie. V ději se objevuje boj mezi Americkou

mládeží a přistěhovalým Portorikáncům. Hudba i tanec v tomto díle posunují

příběh vpřed. Choreografie má zde zásadní roli- na jedné straně působí jako

stylizace děje a na druhé se stává silně emotivním výrazovým prostředkem

(Prostejovsky, 2008, str.121)

Filmová premiéra West Side Story se uskutečnila v roce 1961 a získala deset

Oscarů. Na choreografii dohlížel Jerome Robbins.

Hair

Premiéra: 17. 10. 1967, off Broadway, Public Theatre

Autoři libreta a textů: James Rado a Gerome Ragni

Autor hudby: Galt MacDermot

1750 repríz

Rockový muzikál z pozdních 60. let 20. století s kontroverzním tématem hippie

kultury, sexuální revoluce, drog a války ve Vietnamu, se silným protiválečným

poselstvím.

Filmová verze měla premiéru v roce 1979 v USA, pod režijním vedením Miloše

Formana. V Československu měl tento film, v českém překladu Vlasy, premiéru

až o deset let později, tedy 1. 5. 1989.

Jesus Christ Superstar

Premiéra: 12. 10. 1971, Mark Hellinger Theatre, Broadway

Producent: Robert Stigwood a David Landem

Autor libreta: Tim Rice a Andrew Lloyd Webber

Autor hudby: Andrew Lloyd Webber

Autor textů: Tim Rice

Režie: Tom O´Horgan

711 repríz
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„Ježíš“ je považován za nejslavnější rockovou operu 20. století. Příběh vypráví

konflikt Ježíše a Jidáše Iškariotského, především z pohledu Jidáše. V roce 1970

vyšlo album s písněmi s titulní písní Superstar. Toto album mělo nalákat diváky.

Nejdříve vyšlo album s písněmi (1970, titulní píseň Superstar) a poté příběh

zpracovali do divadelní verze, aby diváci písně znali dopředu. Filmová premiéra

se uskutečnila v roce 1973 a stejně jako divadelní verze čelila kritikám věřících.

Obě verze byly však velmi dobře přijaty a byly divácky úspěšné.

Les Miserábles (Bídníci)

Premiéra: 24. 9. 1980, Paříž, Palais des Sports

Producenti: Europe I, Spectacles ALAP – Lumborso, Calasi de sports

Autoři textů francouzské verze: ALain Boublil a Jean – Marc Natel

Autoři libreta francouzské verze: Alain Boublil, Claude- Michel Schonberg

Autor textů anglické verze: Herbert Kretzmer

Autoři libreta anglické verze: Alain Boublil, Claude Michel Schonber a James fento

Autor hudby: Claude - Michel Schönberg

Režie: Robert Hossein

Předlohou pro tento úspěšný francouzský muzikál byl román Victora Huga Les

Miserábles. V roce 1985 zpracoval anglickou verzi Bídníků Herbert Kretzmer,

který navázal na divácký úspěch ve Francii. Tato verze se pak stala nejdéle

uváděným muzikálem Londýnského West Endu.

Ocenění: Tony Award (1987), Drama Desk Award (1987)

Cats

Premiéra: 11. 5. 1981. Divadlo New London

Producent: Cameron Mackintosh

Autor hudby: Andrew Lloyd Webber

Autor textů: Thomas Stearnse Eliot

Produkce: Cameron Antony Mackintosh

Režie: Trevor Nunn

Choreografie: Gillian Lynne

8950 repríz

Byl to první britský muzikál s prioritou taneční složky (Hoogard, 2000). Nikdo

nevěřil, že by tato forma muzikál mohla fungovat, protože se tvůrci domnívali, že

nenajdou tak schopné tanečníky. Hlavními postavami muzikálu jsou kočky, které
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mají typické lidské vlastnosti a charaktery. Muzikál Cats byl až do roku 2006

nejdéle hraným muzikál West Endu i Broadwaye.
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