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Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Nikol Schwarzová, absolventka ostravské konzervatoře, se krátce po příchodu
do Prahy dostala do muzikálového prostředí a získala zde nejen taneční
zkušenosti, ale také hlubší náhled do souvislostí vzniku nových inscenací.
Tématem její diplomové práce se proto stal muzikál a jeho vývoj v českém
prostředí. Počáteční pozitivní dojem u diplomantky postupně vystřídala určitá
skepse nad současnou situací. Většinu muzikálových produkcí tak ovlivňuje
především touha producentů po zisku a umělecká stránka zůstává v pozadí.

Přístup studenta k práci na textu

Během sbírání informací a následné analýzy Nikol Schwarzová ukázala velký
zájem o zvolené téma, píli a značnou systematičnost, avšak schopnost převést
všechny získané informace do stylisticky vhodného textu vykazuje určité
rezervy.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

S prohlubujícími se poznatky z oblasti muzikálu během studia dostupných
materiálů bylo jasné, že problematika by si zasloužila mnohem větší prostor a
čas, než je bakalářské práci vymezen.
Diplomová práce Nikol Schwarzové je formálně dobře zpracovaná, obsahuje
použitou literaturu, odkazy a zdroje, které jsou knižní i internetové a
diplomantka se v nich dobře orientuje.
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Obsahový přínos textu

Z poznatků diplomantky vyplývá, že muzikál měl v minulosti v českých zemích
značný význam v divadelním prostředí a dosahoval velmi dobré úrovně.
Diplomantka historické souvislosti rozdělila do kapitol věnujících se : vzniku
muzikálu jako divadelního žánru,muzikálu v českých zemích v období mezi
světovými válkami, rokům poválečným až do roku 1989,situaci po sametové
revoluci a období posledních deseti let.
V podkapitolách pak zmiňuje významné osobnosti a vzniklé inscenace nebo
filmy jednotlivých období. Přínosný je také pohled přímého účastníka taneční
company v dnešní době, obsažený v samostatné kapitole. V závěru své práce
diplomantka poukazuje na ne zcela využitý potenciál muzikálových interpretů v
naší zemi a na určitou naději, že tento obor, především ve své tvorbě mimo
hlavní komerční scény, může dosahovat značné umělecké kvality.

Naplnění záměru práce

Diplomantce se podařilo naplnit záměr, poukázat na proměny muzikálového
žánru v našem prostředí v souvislosti s historickým a společenským vývojem v
České republice . Práci doplnila svými vlastními zkušenostmi ze současnosti.
Pokládám za velmi důležité nezapomínat na činnost mnoha umělců dřívějších
let, protože jen tak je možné zachovat určitou vlastní ( českou) identitu i v
tomto původně americkém druhu umění.

Mgr. Libuše Ovsová
Datum:19.5.2017 ..................................................

JMÉNO a podpis vedoucího
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